
3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE ABRIL  DEL 2022      No. 35,908

Secretaría de Estado 
en los Despachos de 

Gobernación, Justicia y 
Descentralización

ACUERDO No. 220-2022

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN, 

EN USO DE LAS FACULTADES DE QUE ESTÁ INVESTIDO 

Y EN APLICACIÓN DEL ACUERDO No. 1-2022 DE FECHA 

27 DE ENERO DEL 2022.

CONSIDERANDO: Que Honduras es un Estado de 

Derecho, soberano, constituido como República libre, 

democrática e independiente para asegurar a sus habitantes 

el goce de la justicia, la libertad, la cultura y el bienestar 

económico y social.

CONSIDERANDO: Que los Secretarios de Estado 

son colaboradores del Presidente de la República en la 

orientación, coordinación, dirección y supervisión de 

los órganos y entidades de la Administración Pública 

Nacional, en el área de su competencia.

CONSIDERANDO: Que el artículo 121 de la Ley 

de Procedimiento Administrativo establece que el 

órgano que dictó el acto podrá anularlo cuando infrinja 

manifiestamente la ley, siempre que no aparezca firme y 

consentido.

CONSIDERANDO: Que los actos de los órganos de la 

Administración Pública adoptarán la forma de Decretos, 

Acuerdos, Resoluciones o Providencias.

POR TANTO:

En uso de las facultades de que está investido y las que le 

confiere la Ley y en aplicación de los artículos 1, 247, 321 

y 323 de la Constitución de la República de Honduras, 

33, 36 numeral 8), 116, 118 y 122 de la Ley General de 

la Administración Pública y sus reformas mediante el 

Decreto Legislativo No. 266-2013; y demás disposiciones 

legales que en el derecho, correspondan.

ACUERDA:

PRIMERO: En atención a la Resolución No. 639-2022 

de fecha 25 de abril del año 2022, dejar sin valor ni efecto 

las acciones de personal siguientes:

1. Acción de personal del ciudadano Cesar Augusto 

Chirinos Orella, número 48-2021 del cargo por 

ascenso de Ingeniero Industrial a jefe de Atención al 

Ciudadano, de fecha 01 de septiembre del año 2021.



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE ABRIL DEL 2022      No. 35,908

2. Acción de personal del ciudadano Cesar Augusto 

Chirinos Orella, número 74-2021, del cargo de jefe 

de Atención al Ciudadano a Especialista Informático 

Jefe, con fecha a partir de la toma de posesión del 

cargo.

SEGUNDO: Cancelar los acuerdos siguientes:

1. Acuerdo número 323-2021, del ciudadano Cesar 

Augusto Chirinos Orella, de fecha 30 de agosto 

2021, del cargo de Ingeniero Industrial al cargo de 

Jefe de Atención al Ciudadano.

2. Acuerdo número 06-I-2022, del ciudadano Cesar 

Augusto Chirinos Orella, de fecha 03 de enero 

2022, del cargo de Jefe de Atención al Ciudadano al 

cargo de Especialista Informático Jefe.

TERCERO: Transcribir el presente Acuerdo a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Salud y a la 

Dirección de Servicio Civil.

CUARTO: El presente Acuerdo es de ejecución inmediata 

y deberá ser publicado en el Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los veinticinco (25) días del mes de abril del 

año dos mil veintidós (2022). COMUNÍQUESE Y 

PUBLÍQUESE.

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO 

SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y 

DESCENTRALIZACIÓN

CELSO DONADIN ALVARADO HERNANDEZ

SECRETARIO GENERAL

________


